redicte contendunt. C. de peti. h. r. l. ult. & C. famil. er-
cif. l. penu. ¶ Si uero contra alios agant nomine ecclesie
pro redditibus, & ecclesie iuribus, nullus cogetur eis re-
pondere, nisi prius probet suam confirmationem ca-
nonicam, puta factam uocatis qui fuerunt uocandi; suffi-
cit tamen probare confirmationem factam uocatis his,
quos res rangebat; uel si nullus fuit uocatus in confirma-
tione, oportet quod probet electionem & confirmationem
legitimam factam fuisse, & sunt haec uera etiam si in
possessione est praedictus electus. ¶ Nec obstat si dicatis,
nemo cogit probare titulum sua possessionis. C. de peti.
h. r. l. cogi. quia illud habet locum ubi non praesumitur
contra posseforem; at hic secus est, cum controuer-
siam patiatur super dignitate sua, & maxime in nouitate.
¶ In omnibus autem praedictis, ubique iudicii usum fue-
rit expedire, uilis est praedicta cautio de indemnitate seruan-
do. Per hunc autem modum prouidetur contra executo-
res pluriū, quorum quilibet fulminat sententiam excom-
municationis; quia iustitia ab eis appellari potest, nisi pri-
mò quisque probet de iure suo uel coram ordinario, uel
coram delegato executor, uel forte non tenet sententiam
excommunicationis, quia cum executor de quo actum
est, non habeat iurisdictionem super hunc posseforem;
nisi indebet contradicat, quia super ipsum non habeat
expressam iurisdictionem, & ipse nisi indebet contradic-
cat nolendo dare possefionem sine cognitione; ergo
nec excommunicare potest eum, pro praedictis facit. ff. de-
pol. l. 1. §. apud inianum. ff. de petitio. h. r. l. si debitor.
[De capitulo] supra de rescr. capitu. eam te, repete que
ibi not. [Esse sublatam] repete que not. s. de rescr. cap.
capitulum. in gloss. que incipit, uidetur. & de praebend.
cap. inter cetera. & dic quod si mandetur ei, ad quem spe-
ciat collatio, ut aliquem in canonicum recipiat & ei pra-
bendam conferat, executor dato ad compelleendum tam
si praebenda illa alteri conferatur, tenet collatio, licet pec-
cer conferens & puniendus sit; quia per talem formiam
apud ipsum ordinarium semper remansit potestas; ut s.
de præben. cap. dilectus filius, tam in primo, quam in se-
cundo; nisi esset in rescripto, decernentes iritum & ina-
ne &c. uel nisi esset iam receptus in canonicum; ut s. de præ-
ben. cap. relatum. & c. dilectus filius. ¶ Si uero datus ex-
ecutor ad prouidendum, tunc non ualeat collatio per ordi-
narium, quia papa dando potestatem executori, subtra-
xit eam ordinario; ut s. eo. tit. cap. proposuit. argumen. ff.
de condi. indeb. l. cum ita legitur. & ff. de procur. l. pom-
ponius. §. fed & is. & 45. dist. cap. disciplina. & quia nego-
tium uidetur ad se reuocasse; ut s. de præben. c. inter cete-
ra. † [Contulisset] etiam ante uacationem, & fuit stultus
iste executor, qui uerbis præbendam uel dignitatem non
uacantem & incertam alicui conferebat; quia si uolebat;
quod statim haberet, hoc erat iniustum. s. de concess. præ-
bend. non ua. cap. i. si nolcebat quod statim haberet lo-
cum nec ius in possefionem, uerbum facto contradice-
bat; quia cum nihil conferret, te aliquid conferre dice-
bat. Item donatio uel possefio non potest esse nisi certa
rei. [Not. tamen propter hoc.] Ignorantia enim prælati
nihil facit, quominus priuilegium papæ tueatur priuile-
giatum. J. de reli. do. c. cum dilect. [Similiter] non est bo-
nista similitudo, sicut ex inferioribus patebit. [Quid
lex] quid sit lex, quid constitutio, quid decretum, quid de
cretalis epistola, quid dogma, quid mandatum, quid in-
terdictum, quid sanctio. not. in decretis dist. 3. & 25. q.
2. cap. si quis dogmata. [Astringunt] repete quod not. s.
de consti. cap. 2. & s. de postu. cap. i. [In priuilegijs] hec
allegatio licet uideatur bona, non tamen est perpetua,
nec semper tenenda, ut plene sequitur. J. in responsione
partis aduertere, ibi ex parte uero tua. [Aliquid speciale]
& sic apparet secundum intentionem allegantis, q. litera
pro ipso directa censenda est iure priuilegij, & ita non fit
necessaria finis ep. quod falsum est, ut j. lequit. [Sup his]

s. q. ipse acceptaret, & postu. acceptaret. [No ualebat] bñ
dicit pars ista, si sententia uel decretum papæ fuisset de-
certa præbenda uel dignitate, sed haec non ita, quia papa
tantum iritum esse uoluit, si quid fieret de dignitate quā
ipse accepserat, sicut in hac decre. s. prox. continetur. i.
postquam acceptaret; quia aliter esse non poterat. [Intel
ligi] optima & uera est hec responso. & ualde notabilis.
& est arg. opt. ad hanc responsonem. ff. de acqui. poss. l. quis
absenti. in prin. [Facultatem] hoc intelligunt quidam ue-
run, quando quis per se presentem uel per nuncium suum
impetrat hmōi indulgentiam, quia licet absens uel igno-
rans sit ille, qui potestatē habet excommunicandi, tamen
non tenebit excommunicatio lata post hmōi indulgentiam.
Non enim oportet, q. notitia hmōi indulgentiae
perueniat ad illum, uel ad omnes qui potestatem habent
excommunicandi, cum penes multos posse esse hęc po-
etas, sed sufficit illum scire, cui conceditur indulgentia; &
obtinet q. dixi, non solum si impetratur indulgentia, q. no
posse excommunicari, sed etiam si in indulgentia dicitar
prohibemus omnibus ne quis cum excommunicet; quia
semper huic presenti per se uel per nuncium conceatur
priuilegium, & ideo statim gaudet priuilegio indulgen-
tia; quia sic presumitur priuilegiantem uoluisse, ex quo
similiter concurrunt uoluntates; fecus autem esset, si prohibi-
tio in poena absensis tantum daretur, quia tunc satis di-
ci posset q. illa prohibito non ligaret absensem, nisi
tempore quo sciret. s. de priu. c. x. s. de consti. c. 2. s. de ap.
c. super eo. nisi ex genere inhibitionis contrarium pre-
sumeretur papam uoluisse, ut est in inhibitione alienatio-
nis. s. de do. c. ueritatis. ¶ Ea autem que fiunt in iudicio
ut sententia diffiniuntur, & interlocutorie, & excommuni-
cationis, etiam præter scientiam condemnatorum ita-
tim habent suum effectum. ¶ Si autem nec per se nec per
nuncium præsentem impetraret, sed proprio motu, uel
ad alterius supplicationem papa uel alius priuilegians
concederet praedictam indulgentiam, tunc nisi appare-
ret de contraria uoluntate concedentis indulgentiam,
non gaudebit beneficio indulgentia, nisi postquam per-
uenit ad eum. 2. q. 5. c. quanto. ff. de acquir. poss. l. qui ab-
fenti. & idem uidetur in reuocatione indulgentie, & cu-
iuslibet mandati; quia non Oberit reuocatio abuentibus,
nisi postquam peruenit ad eorum notitiam. ff. de procur.
l. si procurator. ff. de instit. l. sed & si. ff. mand. l. si mandaf-
sem. & l. si precedente. s. de procu. c. pen. imo adhuc plus.
est in mandato; quia si etiam a presente procuratore re-
uocem mandatum, non fit præiudicium litigatoribus ab-
sentiibus nisi nesciant, ut in prædicta l. si procurator. ¶ Et
hec intelligimus uera, quod reuocatio mandati non ob-
est, quin etiam pro his que ignorans fecit, post reuoca-
tionem mandati habeat contraria mandati, ut in l. preal
legi. uel etiam quod non teneatur de inobedientia, nre
sciens reuocationem usus est indulgentia non gerens se;
pro excommunicato, sed tamen bene tenet excommuni-
cationi lata ab eo cui restituenda est potestas excommuni-
candi, ex quo reuocatio peruenit ad excommunicato-
rem; si autem habet animum reuocandi, statim ex tunc
non ualeat quod facit mandatarius in his per quę non fit
alii præiudicium. ff. de manumis. uin. l. si paterfamilias.
¶ Et idem uidetur in literis iurisdictionibus; quia si per
alias literas mandata est alicui iurisdictione, & potest
per alias literas mandatur alij quod non obstantibus pri-
mis literis audiat causam super eodem, tenet quicquid
fit per primas literas reuocatas; quia si aliter diceretur,
contingeret fieri priuicium absenti sine causa contra
id quod est. ff. de procur. l. si procurator. Imo pius est,
quia etiam postquam scit ualeat quicquid fit ab eo, nisi
excipiatur; quia cum secunde literae sunt impetratae in fa-
uorem impetrantis, non est cogendus ut eis nisi uelit. C.
de leg. l. quod fa. ff. de excep. rei iudi. l. euidenter, quod in
telligitur uerum, si est pugnans, quia si uidetur literis re-
uocatio est

reuocationis renunciare; quod autem fit eo absente, & nō consentiente tacitè uel expresse, non ualeat. Nec obstat, si dicas hic index haber iurisdictionem, ergo tenet quicquid facit nisi excipiatur. Respon. hoc esse uerum, nisi reuocata esset eius iurisdictione. ¶ Quidam tameu dixerunt, quod bene tener quicquid fit ab eo in iudicio, nisi appeller postquam scierit contra se processum, intra decem dies. C. quomodo & quando. l. i. secus autem esset in his quæ fuit extra iudicium, ut in literis præbendalibus; nā & ibi lucet remaneat potestas prouidendi penes prouisores primos etiam post reuocationem, & etiam post tamen reuocationem, ut hic apparet, ubi dicit quod non tollitur potestas a primo prouisore, nisi secundas notificet ei qui uult suis literis uti; tamen ex quo nouit quod secundus uult suis literis uti, non ualeat quod fit a primo, nec impedit quin ualeat quod fit a secundo etiam si non appellaretur; quia extra iudicium parum operatur appellatione. de hoc no. s. de maio. & obe. c. cum dilecti. Alij dicunt & fortè melius, quia quicquid fit a primo prouisore uel iudice antequam apparet priuilegium uelle ut priuilegio suo in negotio de quo agit siue tacitè siue expresse, semper tener quod fit ab eo propter rationes prædictas; tamen si primus prouidisset uel in causa processisset absente priuilegiato, & tunc priuilegiatus diceret debere irritum, esse quicquid factum est primo a priuilegiato in negotio de quo agitur, credendum est ei, cum presumendum sit quod non frustra laborauerit pro priuilegio imprestando, & sic erit huiusmodi prouisio nulla uel processus iudicis, nec impedit electionem uel processum futurum, nisi forte contraria præsumptio tolleret istam presumptionem, puta quia præsens fuit in iudicio & non excepit, uel uidit prouisorem paratum ad prouisionem faciendam, nec contradixit, nec ex aliqua causa contradictionem dimisit, quam si subfasset protestari debet si poterat sine periculo, ut no. s. de constit. c. cum M. Si autem non simul concurrerent consensu ante prouisionem, uel processum iudicis, tenent irreuocabiliter quæ fuit ab eis, ut hic sequitur. ¶ Sed contra premissa uidetur quod dicit sequens litera, scilicet quod si ille cui data est potestas prouidendi, non notificet priori quod uult uti prouisione sibi concessâ, quod tenebit prouisio facta a primo, ex quo colligitur qd non creditur ei nisi expresse mander. Solu. hoc quod dicit hic decr. locum habet, ubi non sunt prædictæ clausulæ. ¶ Item ubi uoluntas priuilegiantis non creditur esse, qd primus fit priuatus prædictæ sua nisi postquam scierit, sicut dicit Ifa sequens. ¶ Idem uif si expresse dicit in secundis literis, reuocamus iurisdictionem primi iudicis, quia cum in aliqui fauorem dictum sit, intelligendum est si uti uoluerit prædicta reuocatione; sed si ad nullius petitionem fecisset, uel favorem, sed proprio motu, extunc intelligitur reuocare; & non ualebit quid fieri, ex quo ad notitiam reuocati peruerterit, nisi aliud apparet de intentione reuocantis. ¶ Sed dices, quare non est idem in decreto, de quo contrarium hic dicitur, scilicet quia ex nunc nihil ualeat quicquid fit post decretum? Respon. quia decretum sicut & sententia fit cum cause cognitione, & idem intelligendum est quod statim post sui prolationem vult gaudere suo effectu. ¶ Sed oppones, quare decretum de quo loquitur hic decreto, nunquam datur cum cause cognitione? Respo. uerum dicit, sed ex quo papa suam inhibitionem decreta appellat, uult qd uim decreti obtineat, ut statim suum sequatur effectum, & idem etiam esset in alio, quām in papâ, quia ex quo hoc uerbo uitetur statim indicat suu uoluntatis esse, quod mandatum suum statim habeat effectum; & idem est ac si expresse dicat, voluntatis mœx est qd ex nunc non ualeat electio facta ab illis, a quibus reuoco & possum reuocare, ut hic dicit; secus autem esset, si diceret

inhibemus talibus ne eligant, quia intelligendum est ne eligant postquam scierint; imo qd plus est etiam si sciant literas imperatas continentis reuocationem uel inhibitionem, nihilominus tamē valet quod fit ab eis, nisi prius notificet eis quod uult eam conferre, uel nisi ei collatio est interdicta, uel nisi decernat irritum & inane quod contra factum fuerit, ut hic expræsse dicit. ¶ Sed contra prædicta uidetur qd dicit hic decr. ubi dicit, nisi forsitan qd ipsam conferre non possit, exprimatur in cōcessione huius potatis; nā ex his uerbis colligitur, qd si papa dicit qd primus collator non possit conferre, qd potesta non tener sua collatio. Sed certè multomagis videtur, qd non debet tenere si dicit reuocamus potestatem eius uel alia verba su prædicta. Solu. non dicit hic, qd prædicta impediat qd non teneat prouisio primi prouisoris, si secundus non contradictric; quia hoc falsum esset, vt prædictum est; sed hic dicit qd prædicta clausula operatur & ostendit, qd ille qui concedit istam indulgentiam est eius uoluntatis, qd statim a die concessio etiam ante scientiam non ualeat collatio primi, si secundus uoluerit uti sua indulgentia, & huc eundem effectum bene credimus etiam alias superiores clausulas habere. Nec mireris, si diximus prouisio non tenere, sed alius faciet eam cassari si uult, & si non uult reta manet; quia hoc idem habes in contēpto. s. de elec. c. quod sicut. §. r. [Sive certam] scilicet primam quæ uaceuerit [Sive incertam] scilicet illam quam acceptauerit. [Nisi prius] ille scilicet delegatus uel potius executor. [Sibi notificet illi] ad quem pertinet collatio. ¶ [Vacuum decernat] No. hic habes expessum, qd executor potest sic spendi a collatione beneficij. & de hoc no. j. de iur. patr. c. cum dilectus. [Quia cum illi.] No. optimam rationem. [Uel etiam conferat.] Not. qd si executor prius conferat quam ille ad quem pertinet de iure collatio, & etiam si ignoraret, tamen præualebit collatio executoris. [Si forte uacer] quia si non uacet, nullo modo conferri potest, ut s. no. [Nisi forsan] quia si in rescripto apostolico consideretur decernentes irritum & inane quicquid de prima præbenda fuerit acceptatum, tunc non teneret collatio episcopi etiam ignorantis. Nec est contra quod hic supradictum est; quia etiam hoc decretum irritum & inane. & c. quia sicut. hic. s. no. hic non decretum de certa præbenda non conferenda, imo de incerta & tantum, postquam is pro quo scribebat, acceptasset [etiam extitit] arte cui scribitur, & bene. [Acceptarer] hic uult dicere, quod quando papa scribit alicui qd prouideat alij de præbenda quam acceptauerit decernens irritum si quid de ea fuerit acceptatum; quod sic est intelligendum huiusmodi decretum, qd si post acceptancem aliquid fuerit factum de præbenda acceptata, qd illud sit irritum; nam si intelligeretur qd efficitur irritum ante acceptancem de præbenda acceptanda, hoc decretum efficit inuidum tanquam super incerto prolatum. ff. qd cuiusque uni. item eorum. §. 1. & est hoc uerum quod dictum est, etiam si episcopus nihil sciret de acceptance uel decreto, secus autem esset, si papa mandasset alicui prouideri de præbenda quam acceptaret sine decreto prædicto; quia tunc tenebit collatio facta ab episcopo, antequam ei nuncietur de acceptance, ut ex superioribus apparet. ar. s. de applic. super eo il. 2. si autem papa mandat alicui, quod prouideat de præbenda quam acceptauerit, & decernat irritum & inane si quid contra mandatum fuerit acceptatum, tunc statim acceptance facta potest interponere decretum, cum hoc ideo sit ei concessum ex speciali gratia; nec ualebit prouisio extunc facta ab episcopo etiam ignorantie huiusmodi decretum. Alij tamen dicunt contra, scilicet quod non debet interponere huiusmodi decretum nisi partibus presentibus, quia mandatum papa intelligendum est secundum ius. [Super incerto.] ff. quod cuiusque uni. item eorum. §. 1. insti. de. acr. §. curare. [Sicut cum legatur]. ff. de opt. leg. l. sicut optio. [Ceditq; ille legato] ierius.

uus, id est legatarius illum seruum uenditum petere potest. [Pro te propositum] & bene. [In ultimis] hoc autem in contractibus inter viuos non obtineret. Nam in illis certum est, quod si aliquis alicui donat, uel uendit, uel promittit unam praebendam, uel aliam rem de multis quam donatarius acceptauerit, quod tener donatio uel uenditio facta alij, dummodo fecuta sit traditio; quia si unam & certam rem donasset, uel promisisset sine traditione, & postea eandem rem alii traderet, transferret in eum dominium, nec primus donatarius posset hanc rem ab eo auocare. C. de pac. l. traditionibus. C. de rei uen. l. seruum emptorum. ¶ In ultimis autem uoluntatibus dominium recta via transit ad legatarium, uel donatarium causa mortis. ff. quemad seru. amit. l. si per partem. §. si fundum. & haec uera, ubi dominium rerum legatarum esset penes testatorem; sed si non penes eum, sed penes heredem, uel quemque alium, etiam tunc non transit nisi ille qui haberet, illud tradat; & ex hoc uidetur, quod si testator iussit heredi partum ancilla conceptum tempore testatoris, uel fructus factos eodem tempore alicui dari, quod dominium eorum recta via transit ad heredem; sed si heres spuererit, uel ancilla apud eum concepit, tunc illi fructus uel partus non transiret ad legatarium, nisi dentur ab herede penes quem est dominium. ¶ Fatemur tamen, quod heres teneret personali actione ex testamento, sicut si propriam rem heredis uel alienam legasset, inst. de leg. §. ea quoque. & §. si res. & sicut non transit dominium rerum heredis ad legatarium, sic nec eas potest subiungere restitutio[n]i nec oppositioni. arg. C. commu. de leg. l. u. t. §. nemo. ubi dicitur, quod res quae non est pura in rebus heredibus, non potest alienari; sed hec est pura, ergo potest alienari. ¶ Ita uidetur hoc expressum. ff. de pig. l. 1. §. cum preedium. ubi dicit, quod res quae nunquam fuere debitoris, non tenentur hypothecaria, certe eadem ratione nec restitutio subiungi. Nec est contra. ff. de pig. l. paulus. §. i. ubi dicitur, quod si res obligatae pignori peruenient ad heredem, quod fructus & partus earum teneantur hypothecaria. Sol. ibi loquitur de partibus & fructibus qui concepti & facti erant, & ita intelligitur. ar. vi. no. in sum. C. super. ti. de pig. §. ita interdictum. & sic per predicta apparet, quod optio partium concipientiorum apud heredem alicui legata, non impedit, quin heres ea possit alienare sicut hic dicitur. [Voluntatibus] in quibus a tempore aditae hereditatis intelligitur dominium rei obligatae fuisse ipsius legatarium, ut infra sequitur propter fauorem ultime uoluntatis, et in quibus est plenior interpretatio adhibenda, ut ff. de tri. & oleo leg. l. 2. & l. pe. & ff. de fun. instru. l. quæsumus. §. idem respon. & de opt. lega. l. 1. nam etiam seruum legatum sub conditione heres manumittendo liberum non facit, ut ff. de manumiss. l. seruum. & ff. qui. & a quib. l. si optio. ¶ Et est ratio quare aliud in legis, & aliud in casu proposito, & etiam in contractibus; si enim heres non repulit legatum ex die aditæ hereditatis eius retro intelligitur. ff. de leg. 1. si tibi homo. §. cum seruum legatus, nam rei legatae dominium recta via transit in legatarium, ut ff. de furt. l. titio. Et ideo alienatio, uel manumissio interim facta, tanquam a non domino non ualeat; secus autem est in contractibus, ut ff. de actio. & obl. l. 1. si ff. de uerbo. fig. l. si seruum. §. sed si sic. ¶ Et non quod optio imposta ante aditam hereditatem non ualeat. ff. de leg. 1. l. iulianus. & facit. ff. quorum lega. l. 1. §. quod ait. ¶ Sed quero, utrum semel acceptans beneficium pro quo sub huiusmodi forma scriptum est, possit penerere & uideatur, quod non iam primæ attestacione quam summe dixisset, ius suum colsumpsit; ut ff. de opt. leg. l. apud. sed dic quod in casu potest, puta si eligit beneficium alij debitum, uel pro dignitate beneficium simplex; ut ff. de opt. leg. l. 1. arg. §. de elect. c. caufam quae, quia iterum potest optare, si male optauit. ¶ Sed opponitur, po-

no quod in casu proposito cum agatur de beneficio, non solum plenior, sed etiam plenisima circa acceptationem fuit interpretatio facienda; nam in contractibus plena, in testamentis plenior, in beneficiis plenisima interpretatio est adhibenda; ut extra de do. c. cum dilecti. & de dec. c. ex parte. & de priu. c. quia circa de uerbo. fig. cap. olim. 16. q. 2. c. uis. ff. de consti. pr. l. beneficia. ¶ Sol. in beneficiis plenisima facienda est, cum absque alicuius dispensio conceduntur, ut in primis concordantiis. & ff. de uulg. & pup. subst. l. ex facto. argum. contra. C. de preci. impe. offer. l. quoties. Vel dic, quod idem est secundum quodam in beneficiis vacantibus tempore recipi, quod in legis extantibus, ut collatio talium non ualeat, sicut nec alienatio legatorum existentium, quorum legata est optio. ¶ Vel melius, aliud in legis in quibus a tempore aditæ hereditatis intelligetur dominium rei legata retro fuisse legatarij, aliud in huiusmodi beneficijs etiam vacantibus, & in contractibus, in quibus nihil retro intelligitur acquisitum, ut supradictum est; & dicit lex, non sicut uincitum, ita etiam defunctorum actus suspendi, receptum est. ff. com. pre. l. receptum. [Preamissa], scilicet quando non teneat alienatio uel manumissio ante optionem. Nec premissa] puta lego unum sicut nasciturum de gregemo, quem elegerit. [Terminus] de hoc termino habes. ff. de opt. leg. l. mancipiorum. ¶ Acceptaret bene uidetur ex hoc quod sola acceptatio eius; cui prouideret mandat, sine collatione & presentia executoris impedit collationem episcopi, dummodo peruenierit decretum, ita continetur in litera papali. decernentes irru & inane &c. ¶ Et eius] siue acceptaret vacantem siue vacaturam, dummodo primam, scilicet uel secundam, uel aliam, ut in gl. securus si scribat sine illa clausula. decernentes &c. & hoc uidetur dicere glo. absque periculo. §. de elect. c. ne pro defectu. & c. quia propter. Ex eis primam] no. q. is, pro quo si scribitur; ut si prouideatur de prebenda quam acceptauerit, potest ante uacationem alicuius prebende acceptare primam prebendam quae vacante in loco ubi mandat sibi prouideri. Item optare potest secundam, uel tertiam, si aliqua causa subiicit quare primam non uult optare, forte quia alii debetur, uel quia de hoc ipso, scilicet an alii debetur, dubitatur; nam sine causa non uidetur quod posset dimittere primam, & optare ulteriorem. ar. hic. ¶ Item uidetur aliquibus, quod eodem modo acceptare possit, etiam si in rescripto apostolico non continetur de ipsius acceptatione; sed tantum ubi dicitur prouideas ei in tali ecclesia, uel in tali diocesi uel prouincia. De hoc autem non est dubium quod huiusmodi executor reseruare potest primam prebendam, uel ultenor ex causa. arg. hic. & not. 3. de iure pa. c. cum dilectus. Alii tamen in hoc ultimo casu, scilicet quando mandatur quod alii prouideatur, alter dicunt, scilicet quod ipsius optatio non impedit prouisionem episcopi; sed sola prouisio uel inhibitus executoris impedit. imo plus dicunt, quod plus uidetur hac optatio committi discreti executors; quam voluntati eius pro quo scribitur, & pro his uicem detur facere tenor rescripti. ¶ Item no. quia semper illie qui optat, uel qui referuat, uel qui suspendit, semper de certa prebenda hoc facere debet. argum. §. de elect. c. ff. de hoc no. 3. de iure pa. c. cum dilectus. Certam appello, si dicit. optio uel reseruatio primam prebendam quae vacante in tali ecclesia, uel etiam in tali prouincia. Illud autem non potest facere executor huiusmodi etiam cum cause cognitione datus, ut mandet sibi reseruari prebendam, quam optauerit is pro quo scribitur, uel etiam alius. arg. §. de off. delect. c. quoniam ap. §. is autem, aliqui tamen contradicunt.

Ne sede uacante aliquid
innoue.

R V B . I X .

S V M M A R I V M .

- 1 *Vnde quod modis fit.*
 2 *Sede uacante nihil est in praeiudicium sedis alienandum.*
 3 *Alienatio que fit per iudicem, cum maiori solennitate & delibe-
ratione fit, quam que fit extra iudicium.*
 4 *Episcopatus uacante non tenet quod fit de bonis ecclesie uel cause.*
 5 *Ordinatio prelati cum nimis differtur datur curator bonis, quid
autem si fit absens prelatus, in n. 6.*
 6 *Vacante ecclesia potest episcopus repetrere & agere nomine ecclesie.*

C A P I T U L U M I .

Out. [Vniendo] Fit unio primo modo, quia una ecclesia alteri subiiciatur, & secundum hoc remanet cathedralis illa cui subiicitur. Secundum fit unio ut ex duabus una fiat, & secundum hoc canonici unius sunt canonici alterius, & canonici utriusque simul intererunt electio- nibus, & aliis negotiis; & tunc conuentines & alia pri uilegia que meliora sunt & humaniora in alterutra reti- nent unitum. arg. de pœ. dist. 1. c. medicamentum. 32. q. 1. canon est culpandus. C. de rei ux. act. in prin. C. commu- nia dele. 1. in fi. Tertio modo possunt uniri, quia sunt ambo episcopales sive in primo statu, & secundum hoc etiunus episcopus ambarum, & sunt duo episcopatus; & sic illæ ecclesiæ suberunt diuersis metropolitanis, & idem episcopus erit ambabus subiectus. J. de relig. do. c. quia s. de confir. uti. uel iniui. c. ult. si uero de uno ordine fit transla- tio ad alium, illud quod transfertur sumit naturam illius ad quem transfertur, hec uero que sunt dicta, non sunt per- petuo uera, & ideo diligenter attendendus est tenor pri uilegi. J. de privileg. c. porro. [Monasterium] quod factu erat fedes episcopalis & gubernabatur forte sub regimi- ne episcopi. [Vacante] hic autem constat quod uacante se- de nihil est alienandum in praeiudicium sedis, ut hic s. de iure iur. c. sicut nisi necessitas immineret, ut no. in glo. sed nos. Ea autem quia communiter habet prelates cum capitulo; & ubi faciunt unum capitulum prelates & cleri- ci, ut pro magna parte est uidere in capitulis & abbatiis ubi communia sunt quasi omnia inter præpositos & abba- tes & capitulo, tunc etiam uacante sede abbate uel præ- posito nihil alienari potest, nisi de his quæ seruando ser- uari uon possunt, & alii huiusmodi. C. de admi. tut. l. lex. que. C. s. ob. pu. pen. l. fi. & si diu staret ecclesia sine prela- te, dabitur ei curator cuius authoritate fit alienatio uel obligatio. ar. contra. C. qui admit. ad bo. pos. l. bonorum. sed ibi est speciale quæ quasi semper est lucrosa. Item no- est contra. ff. de in. rest. l. ait. s. permittatur. quia mi- nor nulli se obligat, sed tantum a sua obligatione libe- rat. Item uidetur contra. ff. de iur. delib. l. ait. ubi dicitur quod genus alienandi, est agere; sed agere sibi licet, ut not. in gl. sed nos. ergo & alienare. Sol. licet per actiones posset fieri necessaria alienatio, non tamen ita directo fit alien- atio quæ fit per iudicem in iudicio intentando actionem, sicut fit quando fit voluntarie. ¶ Item alienatio quæ fit per iudicem, fit cum maiori examinatione & delibera- tione, quam illa quæ fit extra iudicium; imo plus dicit, & nec etiam ad agendum semper admittenda sunt capitula, nisi esse actiones tales quæ melius intententur uacan- te ecclesia. quam non; sicut quando queritur de electio- ne ad quem pertineat, cum electio fit in discordia, quia aliter non potest procedi ad confirmationem nisi de hoc primo queratur. Item sicut minor nunquam potest agere sine curatore, sic nec ecclesia, at sicut dictum est in mi- nore & autoritate curatoris & præsidio potest agere, sic & ecclesia dicunt tamen aliqui & forte non male,

quod si esset aliqua capella quæ nullum specialem præla- tum haberet per quem fierent contraictus ecclesie, quod tunc bene ualeret alienatio facta a capitulo. anthoritate prelati & uacante sede. argu. in Auth. de alien. & emphy. §. emphyteufis ultra enim. ubi dicit quod res unius ec- clesie debent alienari iurantibus administratoribus cœco nomis, & chartularis; & sic appareret quod loquitur de ecclie quæ non habet specialem prælatum, quia tunc ille soli iurasset; semper tamen tunc est facere curatorem. ¶ Nequiuimus sed nos dicimus, quod uacante episcopatu non tenet quicquid fit de bonis ecclesie uel cau- fis; ecclesia enim singitur uice minoris, sicut non tene- tur sententia laeta contra minorem, nisi legitimè defendatur. ff. de re iud. l. a. t. s. nl. & j. eo. c. ul. sed si necessitas uel utilitas requireretur, posset constitui uisitator uel pro- curator episcopati, qui causas ageret. 61. dist. c. obitum. & c. seq. sed & ipse archiepiscopus in rebus episcopalibus, & episcopus in rebus capellarum suarum est uisitator de iure. argum. predictorum. c. fraternitatem. & 10. quæst. 2. c. si autem ecclesia collegiata uacat, bene potest etiam dum uacat ecclesia pro prelato constitutre actorem uel syndicum. ff. quod cuiusque uni. l. 1. §. 2. & hoc probamus, quia cum prelatus cum conuentu censeantur unum collegium in bonis communibus, mortuo prelato ius ministrandi cadit in collegium. ff. quod cuiusque uni. nomi. l. sicut. §. fin. expremum autem habes. s. de restit. in integrum. capit. secundo. si tamen cito posit ecclesia & prouideri expectabitur. ff. de ua. mu. l. penultima. §. ul. que- dam tamen sunt quæ melius sunt uacante ecclesia, quam non uacante; sicut est unio episcopatum. 16. q. 1. c. & tem- poris, & facilius ecclesia in alterius ecclesia usus conuer- titur. J. de dona. c. consultationem. & melius aliquid de præbenda retinet. J. ut eccl. bene. s. di. con. c. ut nostrum. in fi. Vel dic, quod ecclesia, quæ uacat, nunquam faciet syndicum uel procuratorem ad res quas communiter ha- bent prelatus & conuentus. s. de script. c. edoceri. per prelatos enim debent ministrari res ecclesie. ff. quod cu- iusque uni. l. civitatis. & l. u. l. & lex prima loquitur quædo collegium non habet prælatum, uel in bonis quæ di- screta sunt a bonis prælati. ¶ Posset tamen dici, quod si minus differetur ordinatio prælati, daretur curator bonis, sed primum dictum magis placet; uiuis autem pre- latis nunquam capitulum constitue procuratores, cum ipsi non habeant exercitum, sed prælati eorum. ff. quod eu. uni. l. nulli. uidetur tamen quibusdam & forte bene, quod si procurator constitutus nomine ecclesie, uel alterius uniuersitatis quæ habet proprium rectorem de uolunta- te authoritate ipsius rectoris, quod ualeat huiusmodi pro- curator. argumen. C. de procura. l. neque, supra de iudic. capitulo causam. supra de procurator. capitulo primo. hec enim propria causa est uniuersitatis. 2. quæst. 6. c. bi- diuum. s. in propria. ¶ Imo plus uidetur, quod etiam si sine eius authoritate constituit, si sententia fertur pro ecclie, quod ualeat ei. C. de procur. l. non eo. sed si absentes essent prelati, authoritate superioris posset eis dari curator, & idem forte si præsens esset, sed agere nolle. arg. C. de bo- gna libe. l. non solum. 12. q. 2. c. fi. qua de rebus. & 10. q. 2. c. si quis episcopus, hoc tamen dicit, quod contraictus fa- tatus uacante ecclesia prelato, quæ non habet bona di- screta, tenet, licet posit rescindi per in integrum restitu- tionem. arg. C. de in. integ. rest. l. fi. curatorem. Idem etiā dicit quod si magna necessitas immineat de consensu archie- picopi, fit alienatio rerum episcopalium, etiam si eas habeat discretas episcopos. argu. 71. distinc. c. fraternita- tem. & episcopus mortuo sacerdote alienabit in necel- sitate res ecclesie sibi subiecte. 10. quæstio. 2. c. ultimo. ¶ De hoc autem non est dubium, quod cacante ecclie potest episcopus repetrere & agere nomine ecclesie, infra de success. ab intesta. capitu. cum dilectus. nam hic titulus non habet locum in minoribus ecclesijs. infra ut ecclie.

eccl. bene. fine di. con. ca. i: sed pro episcopatu eo ducante, nec capitulo maioris ecclesie, nec aliis admittitur ad agendum uel defendendum, nisi forte det uisitator ille enim causas episcopatus bene ager, uel coadiutor. 7. q. 1. c. quia fra. i. q. 2. c. uulnerans. Item modica uis est, siue agatur de statu, siue de possessionibus contra ecclasiam collegiarum uacantem prelato, quia semper respondere cogitur. J. de uerb. signi. c. abbat. s. de confut. c. cum dilectas. s. de in integr. resti. c. 2. ¶ Indulgentes] in hoc fuit indulgentia; quia de iure communi primo agi debebat potius causa ista coram proprio metropol. quam coram papa. Item spalis gratia est, & permittit ad curiam ad uerarios euocari. Item est specialis gratia, quod eos audire promittit contra factum predecessoris sui nisi per in integrum restitutionem, quae non competit contra factum papae. ff. de mino. l. maior. nec poterat supplicare; quia biennium transierat. C. de preci. imper. offe. auth. ibi posita. fuit ergo specialis gratia. Vel dic, quod hic appellat indulgentiam, licentiam quam eis dat quod licet eis cum suo prelato litigare, quod alias non licet. insti. de cura. s. fin.

S V M M A R I V M.

- i. Prebendae conferenda sede uacante seruari debent praelatis successoribus.

CAPITVLVM. II.

Illa deuotionis. [Fungatur.] Imo seruari debent successoribus prebendas; si autem periculum esset in uacatione, cum superiori agendum est. s. de conce. preben. c. quia diversitatem. hanc enim potestatem non habent a capitulo, sed a fundatore, uel priuilegio, uel alio modo. & de hoc no. J. de her. c. ad abolendam. & est ratio quae non potest conferre præbendas ut hic, & tamen potest electiones confirmare. s. de maio. & obed. c. cum olim. i. quia illud est de iure episcopal, quod intuitu ecclesie habet, hoc est de iure quod speciale habet ut dictum est. [Negligentiam]. s. de conce. preben. c. quia diversitate.

S V M M A R I V M.

- i. Sede uacante aliis nedum absinendum est, sed etiam defundendum.

CAPITVLVM. III.

Constitutis. [Depositiones] Not. non solum item non licere incipere se. ua. sed etiam a coepita defundendum, nisi forte essent testes ualestinarii, & alii de quibus habes. s. ut. lit. non contest. c. quoniam. §. i.

De his quae fiunt a præl. sine consensu capituli.

RVBRICA X.

S V M M A R I V M.

- i. In rebus ecclesiæ alienandis requiri debent consilium maioris ecclesie.

CAPITVLUM. I.

Ritua. [Episcoporum.] Sed licet irrita sit haec uenitio si placet ecclesie, ut hic, si tamē fibi placeat quod teneat uenitio, tenet; quia hic claudicat contractus. ff. de auct. empti. l. iulianus. §. si quis a pupillo. ff. de rescind. uenit. si id quod similiter nec ecclesia potest aliquid alienare immobile fine autoritate episcopi. 17. q. 4. c. in uentionibus. & si fecerit, non ualer. ar. C. de pred. mi. si predictum. [Rei] magnè secus si paru. i. 2. q. 2. c. terrulas. uel si talis quæ seruando seruari non possit. ar. C. de admi.

tut. l. lex. ff. de peri. hære. l. diuus. [Subscriptione] subscriptio non est necessaria, nisi inueniatur expressum. ¶ Clericorum & maioris ecclesie. J. de dona. c. pastoralis. & J. eo. c. tua. & si non habent aliquam ecclesiam cathedralē habebit idoneores de alio clero, qui subscriptent. i. 2. q. 2. c. placuit. Vel dic consilium maioris ecclesie requirendum & consensum in rebus cuiuslibet ecclesie alienandis, & illud sufficere. J. eo. c. pastoralis. arg. J. eo. c. nouit. Subscriptio autem clericorum ecclesie cuius bonorum fit alienatio, est necessaria, ut hic, & in bonis episcopali bus necessaria est subscriptio canonorum maioris ecclesie, ita quod sine ea non ualeat. i. 2. q. 2. c. fine sub. & J. eodem c. tua. nec sunt ad huiusmodi uocandi nisi presentes. i. 2. q. 2. c. hoc ius. nec uidetur necessarius consensus archiepiscopi uel papæ; quia non inueniatur iure expressum. Alij tamen dicunt eorum consensum necessarium. ar. 10. q. 2. c. casellas.

S V M M A R I V M.

Tacitus consensus in concessionibus ecclesiasticiis an sufficit.

CAPITVLUM. II.

Continebatur. [Concessio] in beneficium, secus si alienaretur; tunc enim necessarius est expressus consensus, & ideo non sufficit taciturnitas. i. 2. questio. 2. capit. fine. & decima questio. secunda. cap. hoc ius. uel loquitur de modica decima. i. 2. questio. 2. c. terrulas. alias enim necessaria est superioris authoritas. 17. q. 4. c. in uentionibus. [Non post multum] maxime. idem enim est & si post multum. ¶ Prædicare j. i. secunda temet; non obstante, quod prima est illicita uel illegitimè facta.

S V M M A R I V M.

Ratihabito in alienationibus rerum ecclesiæ an & quando sufficit.

CAPITVLUM. III.

Cum nos. [Ratam] No. in alienationibus rerum ecclesiæ sufficere ratihabitionem capituli. i. 2. q. 1. c. ult. J. de iurepa. c. cura. ar. contrarium. i. 2. q. 2. c. fine ex. ubi dicit necessarium esse tractatum; sed dic, quod potest loqui in modicis rebus.

S V M M A R I V M.

Canonorum consilium, quando sufficiat, etiam si non habeatur consensus. & quando nedum consensus, sed etiam subscriptio re quiratur.

CAPITVLUM. IV.

Nouit. [Frates tui] capitulum maioris ecclesie ar. J. de uer. fig. c. cum clerici. arg. J. de testi. c. requisisti. J. de don. c. pastoralis. J. eo. c. tua. ¶ Consilio di cunt quidam sufficere in his requirere consilia canonico rum, etiam si non habeatur consensus. s. de arbi. c. cum olim, & s. de elec. c. cum in ue. nisi forte essent talia ubi requireretur consensus & subscriptio eorum, sicut est in alienatione rerum episcopalium. s. eo. c. i. 2. q. 2. c. fine ex. quia interest cuiuslibet canonici, quod possessiones ecclesie sua non alienentur, & quod bene dicuntur possessiones ecclesie illæ quæ pertinent ad episcopatum, sicut illæ quæ pertinent ad canonicos. arg. J. de uerb. fig. c. cum clerici. J. de testi. c. requisisti. & idem forte dicendum est ubique eorum interest. Sed si in alterius alienatio ne episcopus deberet imponere suam autoritatem, tunc sufficit consilium requirere canonorum, nec est necesse quod subscriptant. ¶ In institutis. i. instituendas decerni, nam corporalis inhibitio nedum per episcopum, sed per archidiaconus sine consensu capituli fit. s. de offi. archi. c. ad hec credimus quod in minoribus ecclesijs possunt fieri institutiones, & destitutions etiam sine consilio capituli. ar. i. 2. q. 2. c. terrulas.

S V M

De his quæ fiunt a prælatis sine consensu capit.

459

S V M M A R I V M .

Capitalis consilium in quibus negotijs & causis requirendum & obtinendum sit.

CAPITVLVM V.

Quanto. [Negotiorum] magnis. Fratres tuos] No. in institutionibus & destitutionibus cuiuslibet perso næ ecclesiastice requirendum, & obtainendum consilium capitulo. s.eod.c. nouit. & in presentationibus que pertinent ad collegium, ut exprestè dicit. J.co.ca.ea noſcitur. Item causas criminales cum capitulo audier epiſcopus. 15.q.7.c. epifcopus. & etiam ciuiles, ut quidam dicunt. ar. eiusdem capitulo. Item excommunicare, interdicere, ſupendere non potest sine capitulo. j.de excess. p̄ la.c. quanto. ubi not. [Munimenta] hi tenentur criminē falsi. C.de fal.l. qui ueluti. C.de testa. liubemus. in Auth. deiur. cal. S. 2. imo oportet. etiam nideant. C plus uale. quod agi. quam quod si. conci. l. ult. C.de dona. l. nec igno rans. & hoc credimus uerum, si in eo instrumento continetur ꝑ uidit uel audiuit que in instrumento continentur, si autem continetur ibi tantum quod instrumentum ea ſe est ſigillatum ad preces eius qui illud confecerit, no. est necesse ꝑ uideat contenta in instrumento. C.de testa. l.hac consultissima in prin.

S V M M A R I V M .

- 1 Presentationem de aliquo quando prelatus faciet, & quando collegium per syndicū ſuum praefabat.
- 2 Praefationes a Prelato factæ an praefumantur factæ de conſenſu conuentus uel capitulo.

CAPITVLUM VI.

EA noscitur. [Collegia] Benē dicit, nam licet praefatio pertineat ad collegia, tamen abbas qui est caput collegij, & de collegio faciet illam presentationem, ſicut cauſas & alia negotia collegij agit. s. de rescrip.c.edoceri. dicimus tamen, ꝑ ſi praefatio in aliqua ecclesia discretè & ſeparatim ab abbate pertineret ad collegium, quod tunc non abbas, ſed collegium per syndicū ſuum praefendantur. arg. prealleg. decre.c.edoceri. & ff. quod cuiusque uniuers. l. i. [Intelligi] hic habes quod niſi contrarium probetur quod ſemper praefationes factæ ab abbate praefumuntur fieri de conſenſu conuentus. & ideo etiam ſi abbas non ostenderat eius literas, epifcopus ſecurè potest eas conſimare, idem forte in procuratoribus. Intantum autem eſt efficax iſta praefumptio, ꝑ ei ſtatur, niſi probetur contrarium. Alij dicunt, ꝑ licet ſic praefumatur, ſi tamen aliquis appetat contradictor, oportebit abbatem probare conſenſum ſaltē ante quam iſtituatur praefundatus, uel ſentētia proferatur pro alio tali procuratore; poſtea autem forte non reuocare poterit.

S V M M A R I V M .

- 1 Decimæ conſenſe uni ecclesiæ an poſſint in aliam transferri, & in num. 2.
- 2 Oblationes factæ uni ecclesiæ an transferri poſſint ad aliam eccl. ſum, & in num. 3.
- 2 Decimæ ecclesiæ debitas an liceat laici detinere.

CAPITVLUM II.

CVm apostolica [Authoritate Hierony.] 16. quæſt. 1.ca. cuoniam quicquid. [Male] iſdest contra iura. ſed tamen quia ex diſpensatione habent, eſt ſine peccato. [Monachorum] iſdem eſt de aliis clericis. [Leonis] 12. q. 2. c. fine exc. [Ecclesiæ] iſdest epifcopalibus. vel etiam ecclesiæ epifcopalis, ubi inter eos bona non ſunt diſcreta, bona enim aliarum ecclesiæ uendere non debet epifcopus, ſed uenditione debet praefare authoritatem. 17. quæſtio. 4. c. in uenditionibus. [Cleri] iſdest ca-

pituli cathedralis ecclesiæ. [Ecclesiæ] ſue regulari, ſue ſeculari. [Religioso] iſdem eſt ſi alijs ecclesiæ. [Ecclesiæ generalis] non illius ad quem de iure ſpectat. Et eſt no. dignum, intelligi reuocationem non ſolum ſi reuocetur ad ecclesiæ ad quam de iure pertinet, ſed etiam ſi ad quācumque aliam ecclesiæ reuocetur. ¶ In feudum de hoc mirandum eſt, quod dicit ſe loqui de decimis in feudum conſeſſis, quia aut erunt conſeſſe in feudum ecclesiæ tanquam ſuę ab epifcopo, qui conſirmauit tanquam ſuę, & tunc male dicit quod monendus eſt ille qui tener quod decimam reſtituar ecclesiæ ad quam ſpectat, cum non ad ecclesiæ, ſed ad epifcopum pertineret; aut decimæ erant conſeſſe in feudum ab ecclesiæ sancti Stephani, & tunc conſtat quod miles, qui eas alteri donauit, cecidit a iure feudi, & ipſo iure uile dominium rediit ad priorem dominum, iſdest ad ecclesiæ sancti Stephani. Ad hoc respondent quidam, quod epifcopus a principio ex cauſa potuit concedere fructus harum decimarum tenendos a ſe in feudum; tamen dominium directum remanit apud ecclesiæ sancti Stephani, ſed & modo licet eidem epifcopo ex iſta eanſa decimas, quæ tenentur in feudum ab tina ecclesiæ, concedere alii, cum modicum damnum sit ecclesiæ a qua tenentur in feudum, & magnum eſt lucrum illius cui conſertur, & una eſt ecclesiæ. infra ut eccl. benefic. cap. 1. 24. quæſtio. 1. cap. loquitur. ¶ Vel dic, quod ſi iſte decimæ alii ecclesiæ confeſſantur de conſenſu epifcopi, ſemper epifcopus intelligitar concedere fine præiudicio alterius, unde remanet uafallus eiusdem domini, ſicut & prius; & prelatus monasterii erit uafalli huius militis uel ecclesiæ ad quem directum dominium pertinebat. Absurdum enim uideatur, quod ecclesiæ sancti Stephani priuaretur ſuo feudatario ſine ſua uoluntate. Et quod hæc decre. dicit ſine clericis conſenſu, intelligi uideatur tam de conſenſu capitulo ſui, quam de conſenſu ecclesiæ ad quem pertineret directum dominium decimæ. ¶ In feudum] quaſi dicat, ſi non ſunt datæ in feudum perpetuò, ſed forte uiolenter uel alio modo occupate, & tunc etiam cum conſenſu epifcopi non poſtūt alij ecclesiæ conſerri uel reddi; niſi ei cuius de iure ſunt. Ille uero decimæ quæ perpetuò in feudum datæ ſunt, ritè in aliam ecclesiæ cum conſenſu epifcopi transferuntur; & dicunt quidam hoc ea ratione eſſe, quia ex quo conſeſſe ſunt in feudum perpetuò, nimium eſſet scandalum ſi iniuiti cogerentur reſtituere, unde ad uitandum scandalum ſufficit ſi cuiuscumque dentur; ſed tamen dum tenent, non ſunt fine peccato. Alij dicunt, quod de iuri permiffione poſſunt habere fructus decimarum in feudum; quia directum dominium remanet apud ecclesiæ, ſicut utile quo ad fructus percipliendos ſit penes uafallum, & ecclesiæ propriè dicitur reſcipere decimas, cuius nomine recipiuntur a uafallo; ho. die autem eſt contrarium. infra de locat. & condu. cap. ueſtra. ¶ Ecidem quod dicimus de decimis, dicimus de oblationibus conſeſſis in feudum, cum. capit. fina. 16. quæſtione prima, generaliter loquatur, ſed idem. capit. contradicere uideatur, cum ibi dicatur quod male ſunt detenta, ex quo uideatur, quod fine peccato talia concedi non poſtūt. ¶ Sed potest responderi, q. ideo dicuntur male detenta, quia laici non ministrant spiritualia laici quare decimæ praefantur; & ideo male ab eis detinentur, iſdest fine exhibitione adiuncti obsequij; ſed tamen ſi ne peccato, quia quāmis ipſi non exhibeant, tamen diſi clericis quorū eſt principale dominium, ipſi obsequia exhibent. Dicunt tamen aliqui, quod hodie epifcopi, & etiam alij prelati de conſenſu epifcoporum poſſunt infeudare fructus decimarum, & illa decre. ueſtra. J. de lo. & condu. non obſtar; quia nec unquam nec modò ſuit licitum abbatis & minoribus prelatis infeudare fine epifcoporum licentia. 17. q. 4. c. in uenditionibus. & illa decreta. intelligitur loqui tantum de illis, qui non habent

Q q 2 con-

confensem episcoporum. Nec obstat. j. de feu. c. 2. quia loquitur de his qui iurauerant non infudare, melius placet, q. ista decreto loquatur tantum de decimis quæ tenentur in feudum ab episcopis; nec mireris quod dicit, quod monendus est feudatarius, scilicet quod restituatur ecclesie parochialis, quia subintelligendum est, si episcopus a quo tenentur in feudum, consenserit, sicut hic dicit, nec sine eius consensu auferetur ab episcopo feudum suum. ¶ Item non mireris, si dicit quod prius restitutur ecclesia parochiali, quam alij; quia res facile reddit ad suam naturam. ff. de pa. l. si unus. i. quia creditur, q. quando episcopus illam rem concescit in feudum, quod fuit accepta ab ecclesia pro aliqua utilitate episcopatus, quod licet, ut no. j. ut eccl. benef. c. 1. & ideo primo debet ad eam redire; item si episcopus nollet contentire, superior debet eum aliquando cogere. j. de iure pa. c. nullus. si autem feudum teneretur ab ecclesia sancti Stephani, nunquam sufficeret consensus episcopi, ut perdet feudum suum, nisi magna causa tubefasset.

S V M M A R I V M .

* Archidiaconi electionem in ecclesia Cathedrali quando Episcopus senatur facere de eadem ecclesia. Et quando extraneo etiam persona conferre possit.

C A P I T U L U M I X .

Tva nuper. [Maioris] cathedralis [ab ipsa] ecclesiæ cathedrali. [Sumatur] hō. quia non licet episcopo eligere archidiaconum aliunde, nisi de ecclesia cathedrali, quod intelligimus uerum, ubi archidiaconus est de capitulo, & debet esse canonicus, ad episcopum tamen spectat electio archidiaconi, uel quemuis alium qui non poteſt dare prebendam canonicalem; nam si ad eam pertinet collatio tam archidiaconatus quæ prebenda canonicales, tunc simul dabit utrumque etiam extraneo. [Conferre] in proprios usus. [Baptisma]les; idem in non baptismalibus; & hoc appetet ex fine decre. quæ generaliter respondet. [Alterius]. i. hic propositæ; erat tamen altera in integræ; siue hic dicit secundum quæ processerat & continetur in integræ. [Leonis]. i. 2. q. 2. c. fine ex. [Dubium]probabilis iudicio. [Quæſionem] illam, scilicet quæ proponitur in principio huius decre. [Perpetuas]. i. perpetuo in proprios usus concessas.

S V M M A R I V M .

1 Episcopus ecclesiam totam, uel partem eius, obuentiones, & redditus an transferre aut donare possit sine consensu Capituli.

C A P I T U L U M X .

Pastoralis. [Præterea] Prima quæſtio est, an posſit cōcedere obuentiones ecclesiariū alij ecclesijs ecclesia ſibi retenta cum idonea uiftentatione uicarij. ¶ Secunda quæſtio est, an liceat episcopo cōcedere totā ecclesiam uel partem eius; & ut conſona ſit litera ſupple in proprios ulus, & ſic bene conſonat. arg. decre. quod induxerat, cum ſtatura lateranen. conciliij prohibeāt ecclesijs nouam imponi &c. & eft hic quæſtio fere eadem cum ea quæ proponitur. s. proxi decret. uel melius ſecunda quæſtio de eadem eft, ſed prima dicit de ecclesia ad ſe pertinente, ſecunda de ecclesia quæ habet patronum. ¶ Nos dicimus q. cauſe huiusmodi dubitationum ſunt iſtr; quia Dionyſius limitauit parochias ut intra eas obuentiones ſpirituales perciuerent ad ecclesiam parochialem, ut decime, primitiz, oblationes, mortuaria, & huiusmodi; & uidebatur quod nec in totum nec in partem eorum poſſet conſerre alij ecclesijs; quia ſic confunderentur termini parochiarum & fieret contra diuisionem Dionyſii & ecclesia parochiali manente; qd ex eo appetet, q. ibi uicarius remanet qui iura parochialia reddat parochianis, ſcilicet baptismia, penitencias, & huiusmodi. Cauſa